feriari

feriari prò tempore concedimus, Vos ex  
ipsis ferijs quoq; fructum aliquem studio-  
rum percipiatis. Eoq; respexisse arbitror  
prudentiam majorum, qui publicæ utili-  
tati invigilantes potissimum, etiam inur-  
banum rusticumq; putarunt, absq; præ-  
fatione, quasi illotis manibus, munus ali-  
quod Academicum aggredi: quem mo-  
rem vel antiquitatis nomine venerandū  
insuper habere, ut nostis, religio nobis est.  
Cùm verò rem novam hodie videre con-  
tingat, quam antehac Academia nunquā  
vidit; nimirum, ut quem hætenus Pro-  
fessorem Philosophum honorastis, mox  
Jureconsultum colere debeatis; & quem  
huc usq; habuistis Magistrū Philosophiæ,  
posthac Doctorem Juris excepturi sitis;  
in admirationem, quæ novitatem comi-  
tari solet, nova ista quasi metamorphosis  
rapere quem posset; & forsan in quorun-  
dam animos sinistra illa opinio irrepere,  
quasi majestati Juris nostri aliquid dece-  
dat, si, qui per omnem vitam legum stu-  
dio non incubuit, sed Philosophiæ & hu-  
manioribus literis tot jam annos operam  
suam dicavit, nunc supremis in utroq; Ju-  
re honoribus exornandus veniat; quasiq;

apti minus sint ad interpretandum leges civiles, juraq; civibus reddendum, qui simul audiunt Philosophi. Quæ nocentissima hæresis, pestiferaq; ingeniorum sinisteritas, superiori seculo haud exiguam partem eorum invasit, qui mente lævâ, tamen primi nominis Doctores haberi cupiebant: adeò quidem, ut Erasmo teste, quem omnis eruditionis atq; sapientiæ veneramus principem, præfect<sup>o</sup> quidam Mechliniensis magnâ contentione tueri ausus sit, neminẽ posse vel unius legis intelligentiam consequi, qui quicquam in bonis literis sciret. Ex quo illud tandem consequutum novimus, ut ANDREAS ALCIATUS, vir inter Juris professores, Zafij testimonio, doctissimus, Jurisq; civilis illustrator egregius; quem Er. Duarenus non tantùm summum, sed etiam ad illustranda Juris civilis studia quasi cælitùs missum dixit; cùm primus post mille annos & eò amplius, linguarum & Philosophiæ studia, disciplinæ Juris conjungi posse feliciter doceret, à Doctorum vulgo habitus sit pro transfuga. De quo errore publicè pernicioso, occasione actus hodierni rarioris, ita præfabor, ut more Rhetorum,  
non

non omninò illaudatorū, jugulū nudem, in quo excellentiores Oratorū, eloquentiæ aciem stringant. Quod ut Vobis, Juvenes lectissimi, utile, ita reliquis Auditorib⁹ omnium ordinū splendissimis, nō ingratum fore confido, benevolentiae omniū vestrae consuetæ hac quoq; vice securus.

Dabat autem hoc operam Alciatus ante alios, ut & ordine, quem Philosophia monstrat, concinno, & docendi modo uteretur puro, qui eruditi sermonis candorem non macularet, simulq; perspicuitate, quæ prima styli virtus est, acceptus esset. Autoretiam erat omnibus, ut bonis literis & Philosophiâ prius probè imbuerentur, quàm ad Reginam rerum, Jurisprudentiam, animum applicarent: ita tamen, ut stulticiam illorum, qui vel in regulis Grammaticorum usq; ad decrepitam ætatem computrescunt, vel onusti strophis Dialectices ad orcū descendunt, nequaquam approbaret. Multò minus illorum insaniebat insaniam, qui tunc temporis novam sectam profitebantur Ciceronianorum (quam in Epistola quadam ad Alciatum magnus notat Erasmus) intolerabili supercilio nullum,

verbum usurpantes, quo non usus fuisset Cicero : amabile scil. hominum genus, quos ipse si revivisceret Cicero, certè rideret; digni interim, qui a pludam edant, & floces bibant. Hinc porrò longè secus jura interpretabatur noster, quàm vel Azo, vel Accursius, vel Pilæus; qui tanquam canes in Ægypto bibunt, & aufugiunt. Neq; etiam ut Bartolus, Salicetus, Castrensis, alijve istius ordinis glossographi prolixitate famosi, quibus

— — *Oblita modi millesima pagina surgit*

*Omnibus, & crescit multâ damnosa papyro:*  
 sed mediâ incedebat viâ, eruditâ metho-  
 do sollicitus, ne Juris scientiæ supercili-  
 um imminueret, & cum leonibus, quod  
 dicitur, vulpes congregaret. Utq; Lucili-  
 us Tarentinis, Siculis & Consentinis so-  
 lum scribere se testabatur; ita ille à studio  
 Juris nitidior, tanquam à deorum my-  
 sterijs, profanos omnes vulgusq; imperi-  
 tum arcebat. Atq; hoc erat, quod homi-  
 num animos urebat malè fanos, quorum  
 stomacho literæ & Philosophia, nutrices  
 sapientiæ, in quarum sinu Jurisprudentiæ  
 robur olim crevit, nauseam faciebant:  
 hocq; explodebant, hoc rejiciebant, hoc  
 detur-

deturbabant leguleij infulsi; qui vel præcipiti audaciâ, præteritis fundamentis, statim ad summa festinabant, vel nõ nisi illiteratis literis, disciplinã Juris tradi patiebantur: vel etiam, nihil peccantes levius, vitrea intertexebant gemmis, Atticisq; bellarijs jungebant alliata: similes Arcadibus antiquis, qui glande vesci soliti, meliores fruges aspernabantur, nec ipsi eos dignabantur tangere, nec alijs apponi æquo animo ferebant. Alciatus verò, quẽ transfugam clamabant osores nugigeruli, has nugas theatri magno animo contemnebat, hocq; curabat strenuè, ut legali scientiæ, quam veram, non simulatam philosophiam, præclarè ab Ulpiano dictam noverat, majestatem suam redderet; quod etiam tantã dexteritate præstabat, ut depulsã barbarie, antiquum illum Juris civilis splendorem brevi restitueret, restitutũ copiosè augetet, auctum feliciter amplificaret, amplificatum magis magisq; exornaret. Qua quidem ratione, ut invidorum odium in se concitavit, qui magno conatu magnas nugas agebant, & quod ipsi dare non poterant, ab alijs accipere detrectabant; vel etiam quod imita-

R 5

ri de

ri desperaverant, malebant calumniari: ita vicissim apud cordatè eruditos applausum retulit pulcherrimū, qui omnes singularem meliorum literarū & Philosophiæ cognitionem, in Doctore Juris amabant, mirabantur, suspiciebant, atq; Juris nobilissimæ, de pristino splendore gratulabantur unanimi. Quos inter princeps erat Erasmus, censor omnium dexterimus, qui Alciati eruditionem nunc admirabilem, nunc penè incredibilem publicâ voce extollens, ornamentum ætatis istius eum dicebat præcipuum, & cujus eruditionem DEUS voluerit velut ex edito lucere pluribus. Imò laudem, quam M. Tullius partitur inter Q. Scævola, & M. Crassum; quorum hic dictus est eloquentium Jurisperitissimus, ille Jurisperitorū eloquentissim⁹; totam in hunc unū competere cum eruditè doctis judicabat. Sic Johañes Corasius, Ictus eminentissimus, de Alciato, inquit, viro sumo, & in omne ævū memorabili, nihil unquam tam magnificè dici poterit, quin longè illius lateq; superet virtus, doctrina atq; industria. Tiberius quoq; Decianus, splendidissimi nominis Ictus, Alciato quidem propter

CON-

controversiam quandam, de conscriben-  
dis consilijs, non nihil infensus, vi tamen  
veritatis coactus, hac laude eum conde-  
coravit, quòd esset homo amoeni & flori-  
di ingenij, qui elegantiam, stylum, anti-  
quitates & humaniora studia, in scholas  
nostras Juris civilis apportasset, quiq; ad  
hanc disciplinam, severiorem quidem &  
inamoenam, ( quod vulgo tunc videba-  
tur ) tamen orationis nitore & elegantiâ  
animos allicere nosset, & ob hoc ipsum,  
arcem gloriæ ætate suâ tenuisset. Hinc de  
eodem nostro præclarè quoq; non ita  
pridem pronuntiavit Lipsij successor feli-  
cissimus; aut, ut rectius dicam, Lipsius re-  
divivus, Erycius Puteanus, Hispaniarum  
regis historiographus gravissimus; cùm e-  
um Insubrem magnum appellavit; cu-  
jus nomen apud omnes merito sit ma-  
gnum, & cujus libri ac scripta vicisse secu-  
lum videantur; quiq; ICTus maximus,  
non inconcinnus quoq; fuerit Historicus.  
Et certè, talem vel ex fragmento illo, de  
formulâ Romani Imperij, ceu ex ungue  
leonem, cognoscere licet. Tot igitur tan-  
tisq; elogijs fulgentem pariter ac muni-  
tum Alciatum, à barbaris legum sectato-  
ribus

(15)

ribus pro transfugâ habitum, quis obsecro non rideat dicam, an indignetur? aut quis etiam imperitos istos Juris perditos, cum rectâ ratione ambitiosè insanientes, plorare & foenum esse non jubeat? Operæ pretium heic puto, Auditores, narrare vobis, quàm turpiter amentiam suam prodiderint obtrectatores malè feriati, qui Mediolanensi nostro tam gravem dicam scribere præsumebant; & quidem verbis ipsiusmet. Redierat à Transalpinis doctor quidam novellus, qui pro suggestu legum interpretationem aggressus, aliter à se legum nodos intelligi, quàm ab Alciato, dicebat: ille enim, inquit, nihil aliud facit, quàm quòd floreat jura. Facundus scil. vir, etiam novo verbo civitatem Romanam augere volebat. Sed aderant docti quidam, qui hisce auditis, seu hominis arrogantiam perosi, seu risus captandi causâ, cum sententiam rogarentur, ita decreverunt: quæ Alciatus floreat, iste oletat. Nimirum asino carduos comedente, similem habebant labra lactucam. Sanè, qui sic instituuntur Juris studiosi, non magis sapere possunt, (quod Petronij, mellitissimi scriptoris, simile est)